Pontifex decernit fratribus Strictioris Observantiae sancti Francisci in Italia calepodia esse reassumenda.

§ 2. Nos, eorumdem religiosorum paci et quieti, felicitique ac prosperae directioni, quantum in nobis est, providere volentes, de eorumdem cardinalium consilio, motu proprio et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, eisdem fratribus strictioris Observantiae, quatenus calepodia reassumere, soleasque ubique per totam Italiam deponere, nec eas imposterum recipere debeant, sub excommunicationis latae sententiae, ac privationis vocis activae et passivae, necnon, quoad superiores, etiam suspensionis ab officiis ipso facto incurrendis poenis, tenore praesentium iungimus: ac insuper locorum Ordinariis, ut in casu transgressionis regulares strictioris Observantiae praedictos ad id cogant et compellant.

Recollectosque Galliae rotundum capucium et latio-rem mozzettam deferre.

§ 3. Quo vero ad eiusdem Ordinis fratres Recollectos nuncupatos Galliae, qui non deferunt soleas, sed calepodia, cum constet, eos capucium aliquantisper acuminatum deferre, venerabili fratri Bernardino, archiepiscopo Damiatensi, moderno et pro tempore existenti nostro et Apostolicae Sedis in regno Franciae nun-

tio, per praesentes similiter mandamus, ut opportunè curet, quod omnino rotundum capucium, mozzettamque largiorem assumant.

§ 4. Praeterea ad plenior, certiorumque provisionem, inhaerendo praesertim litteris felicis recordationis Clementis VIII et Gregorii XIII Romanorum Pontificum etiam praedecessorum nostrorum, per easdem praesentes pariter mandamus, praedictos fratres Strictioris Observantiae non molestari, quin vilioribus et repetiatis pannis et despecto colore utantur; sed volumus sub eisdem poenis, quod eorum forma habitus quoad capucium rotundum, mozzettam latam et mantellum perpetuo protensum, sit et esse debeat Observantiae fratribus omnino conformis, illumque intra duos menses aptare ac gestare debeant.

Supradictos fratres vilioribus pannis et despecto colore uti posse indulget.

§ 5. Atque ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et de finiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus et declaramus.

Et ita et non aliter iubet posse iudicari.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, dicti Ordinis (et etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis) statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem fratribus Strictioris Observantiae, illorumque superioribus, et quibusvis aliis, sub quibuscumque tenore et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, eorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore

Contrariis derogat.

permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis quoque credi mandat.

§ 7. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die x ianuarii MDCXXIV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 10 ianuarii 1624, pontif. an. I.

XXIII.

Collectori generali spoliarum camerae apostolicae in regnis Portugalliae committitur, ut archiepiscopo Elborensi et militibus militiarum S. Iacobi et S. Benedicti de Avis terminum viginti dierum praefigat ad arbitros constituendos, qui controversias omnes inter eos vertentes definiant.

**Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.**

Prooemium.

Onerosa pastoralis officii cura, nullo licet meritorum suffragio, humilitati nostrae inenarrabili Regis regum et Domini dominantium iudicio commissa postulat, ut non solum omnibus, praesertim ecclesiasticis, regularibusque personis iustitiam aequa lance ministrare curemus, sed quandoque lites et controversias et dissidia inter eas vigentes quiete praecidere studeamus.

Ad dirimendas lites inter partes, de quibus mentio fit in rubrica.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, charissimus in Christo filius noster Philippus Portugalliae et Algarbiorum rex catholicus, provide considerans ex litibus seu controversiis, quae inter archiepiscopum Elborensem pro tempore existentem ex

1 Declarationem supradictae Constitutionis require infra sub dat. 31 martii h. an. (A. T.).

2 Ex Regest. in Secret. Brev.

una, ac praeceptores seu commendatarios, fratres, milites, officiales et ministros militiarum S. Iacobi et S. Benedicti de Avis regni Portugalliae, quarum idem Philippus rex perpetuus administrator apostolica auctoritate deputatus existit, ex altera partibus, de et super iurisdictione, sive facultate visitandi et reformandi ecclesias seu personas dictarum militiarum, et quasi omnimodo illarum tam spirituali quam temporali gubernio, ratione privilegiorum et exemptionum eisdem militibus concessorum, nonnullorumque decretorum ac declarationum Concilii Tridentini, necnon sententiarum diversis temporibus ad favorem earumdem militiarum emanatarum, possessionumque immemorabilium, coram uno seu diversis iudicibus indecisae pendent, plurima detrimenta non sine notabili ecclesiarum et personarum praedictarum cum spirituali tum temporali dispendio et christifidelium scandalo provenire; ipsum vero archiepiscopum, necnon praeceptores seu commendatarios, fratres, milites, aliasque personas huiusmodi ad litium dubios eventus in iis prosequendis, labores et expensas subiri solitas evitandum, super litibus et controversiis inter eos vigentibus huiusmodi, et quae oriri possunt tempore procedente, ad concordiam et amicabilem compositionem, ipso Philippo rege mediante, facile deventuros esse, si nostra et Sedis Apostolicae facultas desuper suffragetur:

§ 2. Nos, qui in id semper intendimus, ut sublatis litium et controversiarum occasionibus, ecclesiasticae et praesertim divino servitio mancipatae personae, quietam et tranquillam vitam traducunt, in tuenda pace atque unione christianam ceteris exemplum praebeant, praedictarum causarum et litium status et merita, nominaque et cognomina iudicum et colligantium, ac alia de necessitate exprimenda, praesentibus pro sufficienter expressis habentes,

Pontifex collectori spoliarum camerae apostolicae in regnis Portugalliae committit, terminum viginti dierum praefigat ad arbitros constituendos.

omnesque et quascumque lites et controversias inter archiepiscopum, et priores, milites, commendatarios, conventus, mensas magistrales, aliasque quascumque personas dictarum militiarum coram quibuscumque iudicibus ordinariis et delegatis tam in Romana curia quam extra eam molas et quantumvis instructas, ac etiam pro tempore movendas, ad nos et Sedem Apostolicam, quatenus opus sit, harum serie in statu et terminis, in quibus reperiuntur, avocantes, motu proprio et ex certa scientia ac mera deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, venerabili fratri Antonio episcopo Vigiliensi moderno et pro tempore existenti iurium et spoliatorum camerae nostrae apostolicae in Portugalliae et Algarbiorum regnis collectori generali praesentes committimus et mandamus, ut partibus praedictis terminum viginti dierum ad consentiendum in tres commissarios, qui in dignitate ecclesiastica constituti sint, per eundem Philippum regem nominandos, auctoritate nostra praefiges.

Qui causas omnes definiant.

§ 3. Quo quidem termino elapso, et consensu per dictas partes non praestito, tres huiusmodi commissarios partibus eisdem non suspectos ex eadem auctoritate deputet, qui praedictas et quascumque alias cuiuscumque qualitatis existentes causas, etiam decimarum, iuris patronatus, praesentandi et providendi de quibusvis beneficiis, ecclesiis et cappellis, necnon iurisdictionis, tam spiritualis quam temporalis, bonorumque, reddituum et territoriorum, tam ad mensam archiepiscopalem Elborensem, quam militias et personas huiusmodi spectantium, extrajudicialiter, et omni et quacumque appellatione, reclamazione et recursu remotis, concordare et componere possint et valeant.

Concessis ad necessarios facultatibus.

§ 4. Quibus quidem commissariis praedicta et quaecumque alia in praemissis necessaria et opportuna, etiamsi talia forent

quae magis specialem et specificam requirerent mentionem, faciendi, dicendi, gerendi et exequendi plenam et absolutam auctoritatem et facultatem, dicta auctoritate, tenore praesentium, tribuimus et impartimur.

§ 5. Quidquid autem per eosdem iudices in causis huiusmodi tam motis quam movendis, ut praefertur, concordatum, terminatum, stabilitum et compositum fuerit, firmum, validum et efficax esse et fore decernimus, et ad eius inviolabilem observantiam partes ipsas cogi et compelli, neque ullo umquam tempore sub quovis praetextu et causa ab illo resiliere posse praecipimus, partibusque ipsis desuper ex nunc, prout ex tunc, postquam lites et controversiae huiusmodi concordatae fuerint, ut praefertur, perpetuum silentium imponimus.

§ 6. Nec non praesentes litteras, ex quacumque causa, de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, vel alio quovis defectu notari, impugnari, annullari vel invalidari, aut alias quomodolibet infringi seu retractari, aut in ius vel controversiam revocari, aut adversus illas quodcumque iuris aut facti remedium impetrari nullatenus posse; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 7. Non obstantibus quibuscumque aliis super praemissis commissionibus et liti pendentibus, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non ecclesiae et militiarum praedictarum (etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis) statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, privilegiis quoque indultis et litteris

Quidquid autem decreverint, praesentibus observari.

Clausulas ad praesentium litterarum firmitatem opportunas apponit.

Derogat obstantibus.

apostolicis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, eorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis quod eadem addit.

§ 8. Volumus autem, et apostolica auctoritate decernimus, quod earumdem praesentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xv ianuarii mdcxxiv, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 15 ianuarii 1624, pontif. an. i.

XXIV.

Mandatum nuncio apostolico apud Helvetios de compellendo ecclesiasticos ad observantiam Constitutionis Pauli Papae II, quae incipit Ambitiosae, de bonis ecclesiarum non alienandis sive locandis.

Venerabili fratri Alexandro episcopo Campaniensi nostro et Sedis Apostolicae apud Helvetios nuntio

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,

salutem et apostolicam benedictionem.

Causae faciendi mandati.

Ad aures nostras non sine gravi animi nostri molestia pervenit, quod nonnulli forsitan episcopi et ecclesiarum praesules, sive praelati, nec non personae ecclesiasticae, suae salutis immemores, intra fines tuae legationis existentes, suarum ecclesiarum et aliorum per eos obtentorum beneficiorum ecclesiasticorum bona, absque

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

ulla Sedis Apostolicae licentia alienant, oppignorant et distrahunt, seu alias de illis contra formam et tenorem constitutionis felicis recordationis Pauli Papae II praedecessoris nostri, quae incipit *Ambitiosae*, disponunt, in maximum ecclesiarum et beneficiorum huiusmodi detrimentum, evidentemque animarum suarum perditionem.

§ 2. Quare nos, pro ea quam animabus nobis ex alto creditis tenemur impendere sollicitudine, praemissis, quantum nobis ex alto conceditur, obviare volentes, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut constitutionem praedictam in locis tuae legationis tibi benevisis publicis, et publicari, eamque ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore quomodolibet spectabit, inviolabiliter observari facias.

§ 3. Contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§ 4. Praeterea tibi, ut episcopos, praelatos et alias personas ecclesiasticas huiusmodi, quae ecclesiarum et beneficiorum suorum bona alienaverint, oppignoraverint, distraxerint, sive alias de illis contra dictam constitutionem disposuerint, ut praefertur, si abs te veniam humiliter petierint, et facta prius eorumdem honorum totali recuperatione, seu alias ecclesiis et beneficiis ipsis plenarie et omnino reintegratis, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, etiam in dicta constitutione contentis, et aliis contra similia perpetrantes promulgatis, poenitentiam salutari et aliis iniunctis iniungendis, auctoritate nostra et solvas totaliter liberes.

1 Est in tom. v, pag. 194 (R. T.).

Derogatio
contrariorum.

§ 5. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xv ianuarii mdcxxiv, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 15 ianuarii 1624, pontif. an. 1.

XXV.

Declarat Ordinarium collegiatae S. Ioannis de Abbatissis, Vicentinae¹ dioecesis, non esse archipresbyterum praefatae ecclesiae, sed episcopum Vicentinum.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Causae huius
constitutionis.

§ 1. Aliàs felicis recordationis Clemens Papa VIII praedecessor noster, postquam Ordinem S. Augustini canonicorum regularium in principatu Cataloniae, ac comitatibus Rossilionis et Ceritaniae, cum omnibus suis membris et pertinentiis, omnemque eius statum, essentiam et dependentiam regulares perpetuo suppresserat et extinxerat, eundemque et illius monasteria, prioratus et beneficia ad secularitatem reducerat, et sic reducta suae et apostolicae dispositioni motu proprio reservaverat, monasterium S. Ioannis de Abbatissis nuncupatum, Vicentinae dioecesis, unum ex eisdem suppressi Ordinis monasteriis, ac sub praedictis reductione et reservatione comprehensum, in secularem et collegiatam ecclesiam, ac in eam unum archipresbyteratum, qui inibi principalis dignitas existeret, necnon tot canonicatus et praebendas, quot in illa ante suppressionem et reductionem praedictas erant loca et canonicales portiones, pro tot canonicis, qui una cum archipresbytero huiusmodi capitulum eiusdem ecclesiae constituerent, ac aliàs, sub certis modo et

¹ In Const. Clem. VIII legitur *Vicensis* (R. T.).

formam tunc expressis, erexit et instituit, ac inter alias ecclesias praedictam, illiusque dignitates, canonicatus et praebendas, ac alia beneficia, necnon capitulum et ministros suo Ordinario subiectos esse voluit, et aliàs, prout in ipsius Clementis praedecessoris desuper sub plumbo expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur¹.

§ 2. Cum autem, sicut venerabilis frater modernus episcopus Vicentinus nobis nuper exponi fecit, post iuratam et observatam septem vel octo annis tunc existenti episcopo Vicentino obedientiam et superioritatem, dilectus filius Ioannes Coli, ex beneficiato dictae ecclesiae archipresbyter factus, superioritatem dicti episcopi detrectans, a dicta obedientia desciverit una cum medietate canonicorum et beneficiatorum ipsius ecclesiae, et diversa alia in praeiudicium et damnum iurisdictionis praedicti episcopi Vicentini fecerit et attentaverit, et propterea dictus modernus episcopus nobis humiliter supplicari fecerit, ut super praemissis opportune providere de benignitate apostolica digneremur:

§ 3. Nos, praemissis, quantum cum Domino possumus, obviare volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium sacri Concilii Tridentini interpretum consilio, harum serie, apostolica auctoritate decernimus et declaramus, Ordinarii appellatione, cuius in iisdem litteris fit mentio, nullatenus esse intelligendum archipresbyterum praedictae ecclesiae S. Ioannis, sed episcopum Vicentinum dumtaxat, ideoque ecclesiam ipsam, illiusque dignitates, canonicatus et beneficia pro tempore obtinentes, atque alios quoscumque ministros, non eidem

¹ Litterae suppressionis sunt in *Bull.* tom. IX, pag. 580, sed non posteriores erectionis (R. T.).

Declaratio, de
qua in rubricaClausulae de-
rogatoriae.

archipresbytero, sed Vicentini episcopi tantum visitationi, correctioni, atque omnimodae iurisdictioni subiectos esse.

§ 4. Praesentes vero litteras nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis vitio seu intentionis nostrae vel alio quopiam defectu, etiam ex eo quod quicumque in praemissis interesse habentes seu habere praetendentes vocati non fuerint, notari, impugnari, invalidari aut ad terminos iuris reduci, seu in ius vel controversiam revocari posse; sicque per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Exequutorum
deputatio.

§ 5. Quocirca venerabilibus fratribus archiepiscopo Tarraconensi et episcopo Gerundensi, ac dilecto filio causarum curiae camerae apostolicae generali auditori per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte ipsius moderni et pro tempore existentis episcopi Vicentini fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficaciae defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostram eadem praesentes et in eis contenta huiusmodi ab omnibus, ad quos spectat et in futurum quomodolibet spectabit, firmiter et inviolabiliter observari: contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam

ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non omnibus illis, quae in ipsius Clementis praedecessoris litteris huiusmodi concessa sunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus eisdem adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xviii ianuarii mdcxxiv, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 18 ianuarii 1624, pontif. anno 1.

XXVI.

Confirmatio decreti Congregationis Concilii, quo declaratur clericos, qui incedunt in habitu et tonsura, quamvis servitio peculiaris ecclesiae non sint ab episcopo addicti, gaudere privilegio fori iuxta Concil. Trident. cap. vi, sess. xxiii¹.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Cum, sicut dilectus filius Aloysius de las Infantas et Saavedra, archidiaconus et canonicus ecclesiae Malacitanae, ac cleri regnorum Castellae et Legionis² in Romana curia gestor, nobis super exponi fecit, nuper a venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus Concilii Tridentini interpretibus emanaverit decretum tenoris subsequenter videlicet:

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Vocem *regnorum* inutiliter repetitam delimus (R. T.).

Obstantium
derogatio.Exemptio hu-
ius Constitutio-
nis credi iubet.Decretum Con-
gregationis Con-
cilii.

Illustrissimi et reverendissimi domini doctor D. Aloysius de las Infantis et Saavedra archidiaconus et canonicus Malacitanae, ac agens generalis ecclesiarum Hispaniarum supplicat huic sacrae Congregationi, dignetur declarare: An clericus in minoribus constitutus, actu serviens ecclesiae cum habitu et tonsurâ in ministerio sacristae vel simplici cappellaniae servitio, seu pro iuvene chori ex nominatione decani et capituli, gaudere debeat privilegio fori iuxta disposita a Concilio Tridentino in cap. VI, sess. XXIII, pro quocumque etiam atrociori delicto, cuius punitio ad iudicem ecclesiasticum pertinet, non obstante quod huiusmodi nominatio et deputatio servitii ecclesiae facta non sit ab episcopo, sed a capitulo. Sacra Congregatio cardinalium Concilii Tridentini interpretum, inhaerens declarationibus aliis editis, respondit, clericum, qui habitum et tonsuram defert clericalem, et alicui ecclesiae inservit, licet non praecesserit mandatum episcopi, debere tamen gaudere fori ecclesiastici privilegio. — ANTONIUS card. CAETANUS;

§ 2. Cupiatque autem dictus Aloysius, pro maiori decreti huiusmodi subsistentiâ et validitate, illud apostolicae nostrae confirmationis robore communiri, nobisque idcirco totius cleri praedicti nomine humiliter supplicari fecerit, ut desuper opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur:

§ 3. Nos, praedictum Aloysium specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi sup-

¹ Prius et postea habetur numerus singularis (R. T.).

plicationibus inclinati, decretum praesertim huiusmodi apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adieimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

§ 4. Decernentes, decretum huiusmodi, ac praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac omnibus, quos concernunt et concernent quomodolibet in futurum, plenissime suffragari; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, dictae ecclesiae (etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis) statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die XX Ianuarii MDCXXIV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 20 Ianuarii 1624, pontif. an. I.

XXVII.

Professi in congregatione Clericorum Regularium Ministrantium infirmis, in domibus novitiatuum, vel aliis distinctis domibus, donec ad sacros ordines promoveantur, ex illarum redditibus vivere possunt¹.

¹ De tempore emittendae professionis ab utriusque sexus regularibus statuit Concilium Tridentinum sess. XXV, cap. XV. Et de hac religione habes indicata ad Const. XXXV Sixti V, *Ex omnibus*, tom. VIII, pag. 669.

Opportunas quoque apponit clausulas.

Et contraria tollit.

**Urbanus Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Provenit. Sacrosanctae Romanae Ecclesiae, quam Dei Filius Iesus Christus auctor pietatis instituit, regimini praesidentes, pia et salubria vota fidelium, praesertim sub regularis observantiae disciplinâ in humilitatis spiritu Altissimo famulantium, ex quibus in eorum locis regularis disciplina et observantia per amplius conservatur et augetur, pii patris affectione prosequimur, et ut optatum sortiantur effectum, cum a nobis petitur, plenius favoribus confovemus.

§ 1. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Sanctii Ciatelli moderni praefecti generalis congregationis Clericorum regularium Ministrantium infirmis petitio continebat, quod, cum in dictâ congregatione longâ et diurnâ multorum annorum experientiâ compertum sit, pro conservandâ et augendâ in eâ regulari disciplinâ et observantiâ, non expedire, ut novitii ipsius congregationis ad sacerdotium destinati statim post emissam ab eis solemnem professionem ad domos professas eiusdem congregationis mitti, et inibi inter professos antiquos connumerari debeant; et habito ad sacram congregationem venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium super negotiis et consultationibus regularium deputatorum per superiores primodictae congregationis recursu, pro consequendo super praemissis salubri aliquo remedio,

§ 2. Secundodicta congregatio, negotio huiusmodi per eam mature et prudenter discusso, per suum decretum censuerit, primodictae congregationi concedendum esse, ut de cetero illius novitii ad sacerdotium destinati tantum (non autem fratres laici, nec illi qui iam in presbyteros ordinati habitum in eâ suscipiunt)

¹ Erronee edit. Main. habet *Christi* (R. T.).

possint post professionis emissionem in domibus novitiatuum, habitatione tamen separatâ, aut aliis domibus distinctis, arbitrio praefecti generalis primodictae congregationis, et illius consultorum pro tempore existentium, donec presbyteri ordinentur, permanere;

§ 3. Ibiq; non obstante voto paupertatis, ex redditibus et proventibus perpetuis domorum huiusmodi, perinde ac novitii, vivere;

§ 4. Proindeque dictus Sanctius praefectus generalis cupiat, primodictae congregationi iuxta formam decreti huiusmodi per nos et Sedem Apostolicam, ut infra, perpetuo indulgeri: quare pro parte eiusdem Sanctii praefecti generalis nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus eius piis votis huiusmodi annuere, ac aliâs in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 5. Nos igitur, dictum Sanctium praefectum generalem a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ex voto secundodictae congregationis negotiorum huiusmodi, primodictae congregationi, quod deinceps in perpetuum illius novitii nunc et pro tempore existentes, ad sacerdotium destinati dumtaxat (non autem fratres laici, nec illi qui iam in presbyteros ordinati habitum regularem susceperunt et in futurum susceperint) post emissam ab eis solemnem professionem, in domibus novitiatuum, habitatione tamen separatâ, aut aliis domibus distinctis, arbitrio praefecti generali et illius consultorum praefatorum nunc et pro tempore existentium, donec et quousque pre-

Ibi quoque ex redditibus dictarum domorum vivere.

Et deinde supplicatum fuit Pontifici ut super his omnibus provideret.

Qui praedicta omnia a cardinalium Congregatione huiusmodi sancta et decreta approbat.

Petitur confirmatio.

Confirmatio Urbani.

Sacra Congregatio decernit eos, usque dum sacerdotes ordinentur, in aliis separatis domibus arbitrio generalis permanere debere.

shyteri ordinentur, permanere, inibique, non obstante paupertatis voto, ex redditibus et proventibus perpetuis earumdem domorum, perinde ac novitii, vivere libere et licite valeant, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, de speciali gratiâ, perpetuo concedimus et indulgemus.

Ac super his nullo modo molestari posse decernit.

§ 6. Ac primodictam congregationem, illiusque praefectum generalem, et alios superiores ac personas nunc et pro tempore existentes, super praemissis, a quocumque publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quaesito colore vel ingenio, molestari, inquietari, perturbari, aut aliâs quoquomodo impediri nullatenus unquam posse;

Decretum irritans apponit.

§ 7. Necnon quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane dictâ auctoritate decernimus.

Contraria tollit.

§ 8. Non obstantibus primodictae congregationis (iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis) statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illi, eiusque praefecto generali, ac aliis superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in contrarium forsitan quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quavis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sanctionemque poenalem adiungit.

§ 9. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, concessionis, indulti, decreti et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCXXIV, decimo primo kalendas februarii, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 22 ianuarii 1624, pontif. an. 1.

XXVIII.

Revocatio facultatum disponendi de officiis vacabilibus Romanae curiae, eorumque pretio, et moderatio indultorum transferendi pensiones.

Sanctissimus D. N. D. Urbanus divina providentiâ Papa VIII, pro¹ Sedis Apostolicae indemnitati officiorum quorumcumque vacabilium Romanae curiae, ad collationem seu concessionem dictae Sedis quomodolibet pertinentium, liberae dispositioni et devolutioni ex personis illa obtinentium provenire solitae, et quandoquâ imminenti, necnon exonerationi beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet, prospicere, prout par est, intendens:

§ 1. Omnes et quascumque facultates, indulta et privilegia disponendi quovis modo de officiis praedictis, seu eorum pretio, absque speciali suo et successorum suorum Romanorum Pontificum pro tempore existentium assensu et beneplacito de tempore dispositionis huiusmodi interponendo, etiam per viam subrogationis, translationis vel deputationis, etiam praetextu concessionis tituli et officiorum huiusmodi locis piis, etiam motu proprio, et ex certâ scientiâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine, cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, et vim contractus importantibus, ac aliis clausulis,

¹ Vel omittenda praep. pro, vel postea legendum indemnitate (R. T.).

Causae huius Constitutionis.

Revocatio facultatum disponendi de officiis vacabilibus Romanae curiae eorumque pretio.

necnon irritantibus et aliis decretis, quorum tenores haberi voluit pro expressis, vel aliâs quovis modo et ex quavis causâ factae¹, etiamsi illorum vigore ad deputationem et resignationem huiusmodi, vel allam quamvis dispositionem processum fuisset, ac etiamsi officia ipsa tempore concessionis indultorum huiusmodi actu vacarent, in eâ parte, qua vivente Romano Pontifice illorum auctore consummata et realem effectum sortita non sunt, salvis tamen remanentibus decretis et reservationibus dispositionum in concessione officiorum tunc actu vacantium particularibus personis dumtaxat, non autem collegiis, confraternitatibus, congregationibus vel capitulis, factâ interpositis, ipsorumque decretorum translationibus;

Moderatio indultorum transferendi pensiones

§ 2. Necnon transferendi quascumque pensiones annuas super patriarchalium, metropolitanarum, cathedralium, et abbatialium mensarum, et quorumvis ecclesiasticorum, tam secularium quam regularium, beneficiorum quomodocumque qualificatorum fructibus, tam certis quam incertis, ac etiam distributionibus quotidianis reservatas, quae tamen per exactiorem integrarum pensionum huiusmodi, ab ipsis translatis factam, realem et actualem effectum similiter sortita non sunt, pro summâ, quae medietatem veri annui valoris fructuum mensae seu beneficii, super quibus pensio transferenda seu translata reservata reperitur, excedat, quibusvis personis etiam abbatiali, episcopali, archiepiscopali, patriarchali, vel aliâ quavis dignitate etiam cardinalatus honore fulgentibus, sive etiam ad favorem quorumcumque locorum piorum et collegiorum quovis intuitu et consideratione, etiam motu, scientiâ, et potestatis plenitudine similibus, necnon clausulis et decretis paribus, quorum tenores similiter pro expressis haberi voluit, tam per quoscumque Roma-

¹ Potius legendum facta (R. T.).

nos Pontifices praedecessores suos, quam Sanctitatem Suam concessa hactenus, revocavit, cassavit et annullavit, ac viribus et effectu evacuavit; ita tamen ut facultates transferendi pensiones huiusmodi, pro eâ parte, quae medietatem fructuum, etiam incertorum, vel distributionum, quatenus super illis sint impostae, non excedat, firmâe et illaesae remaneant. Et insuper voluit et ordinavit eos, qui, praetextu excessus medietatis fructuum seu distributionum huiusmodi, partem pensionum translatarum solvere recusaverint, ad excessum ipsum probandum teneri; nec interim, praesentis dispositionis praetextu, processum executivum aut solutionem integrae pensionis, quatenus aliâs illis locus sit, impediri aut retardari debere.

§ 3. Decernens, sic in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ipsosmet cardinales (sublatâ eis et eorum quilibet qualibet aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate), iudicari et definiri debere, necnon irritum et inane quicquid secus super praemissis per quoscumque, etiam praetextu facultatum, indultorum et privilegiorum praedictorum, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Facultatibus, indultis et privilegiis, aliisque praemissis, necnon statuto, ordinatione, et declaratione Suae Sanctitatis in crastinum eius assumptionis ad summi apostolatus apicem editis, et in cancellariâ apostolicâ sub die XVI mensis octobris anni MDCXXIII publicatis¹, quodque dicti S. R. E. cardinales constitutionibus et regulis, per Sanctitatem Suam post priorum suarum constitutionum et regularum editionem et publicationem faciendis, non includantur, nisi illae eorundem cardinalium favorem concernant, vel ipsae constitutiones et regulae edendae de ipsorum

¹ Quas vide supra pag. 57 huius tomi (R. T.).

Apposito de motu instantis.

Derogatio contrarium.

cardinalium vel maioris partis eorum consilio editae fuerint, aliisque regulis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque nequaquam obstantibus.

Placet, publicetur et describatur, M.

Lecta et publicata fuit supradicta constitutio Romae in cancellariâ apostolicâ anno Incarnationis Dominicae MDCXXIV, die vero veneris XXIV mensis ianuarii, pontificatus SS. D. N. Urbani divina providentiâ Papae VIII anno I.

MARCUS ANTONIUS ASCENTIUS, PROCUSTOS.

XXIX.

Confirmatio decreti Congregationis Concilii, quo statuitur, cognitionem causarum criminalium clericorum civitatis et dioecesis Atrebatensis ad solum episcopum spectare¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Decretum Congregationis Concilii.

§ 1. Cum, sicut accepimus, nuper a venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus sacri Concilii Tridentini interpretibus emanaverit declaratio, sive decretum tenoris subsequentis, videlicet:

Cum a sacrâ hac Congregatione declaratum fuerit, episcopum Atrebatensem posse ecclesiam suam cathedralem, eiusque capitulum, ac personas visitare, et extra visitationem causas criminales capitularium unâ cum adiunctis, aliorum vero, qui nec dignitates obtinent, nec sunt de capitulo, per se ipsum cognoscere ac definire, non obstantibus assertâ concordia, privilegiis, exemptionibus, sententiis et praescriptionibus, vel consuetudinibus, etiam immemorabilibus²; quaeri-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Vide supra Const. xi, pag. 75 huius voluminis (R. T.).

tur ad quem spectet cognitio causarum criminalium ceterorum clericorum civitatis et dioecesis Atrebatensis.

Die XXVI maii MDCXXIII sacra congregatio cardinalium Concilii Tridentini interpretum declaravit, eiusmodi cognitionem ad solum episcopum pertinere¹, privilegiis quibuscumque non obstantibus; quod si id ius ex immemorabili consuetudine capitulo competat, eam consuetudinem non esse quidem a Concilio sublatam decreto cap. xx, sess. XXIV, verum donec capitulum illam legitime probaverit per tres sententias conformes, vel unicam, quae in rem iudicatam transierit, eiusmodi causas ab episcopo tantum esse cognoscendas.

R. cardinalis UBALDINUS.

§ 2. Nos, inviolabili declarationis, sive decreti, et in eis contentorum huiusmodi observationi, quantum cum Domino possumus, consulere volentes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, declarationem seu decretum praedictum, cum omnibus et singulis in eis contentis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti, et quosvis alios, et quantumvis substantiales defectus, si qui in praemissis aut eorum aliquo intervenerint aut intervenisse dici vel censi possit, supplementum.

§ 3. Decernentes, praesentes litteras, omniaque et singula in eis contenta, semper et perpetuo valida firma et efficacia esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis, quos illa concernunt, inviolabiliter observari; sicque per quos-